secde etmenin -tâzim sebebiyle- câiz olması Hz. Âdem’e (a.s.) has bir olay mıdır?

Yoksa -Hz. Yûsuf’a (a.s.) kardeşlerinin secde etmesine dayanarak- Hz. Yakup (a.s.)

zamanına kadar devam mı etmiştir? Çoğunluk Hz. Peygamber (s.a.s.) zamanına kadar

sürdüğü görüşündedir.”309

İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), İslam ümmetin Hz. Âdem (a.s.)’a yapılan secdenin

ibadet secdesi olmadığı hususunda ittifak ettiklerini söylemiştir. Daha sonra bu

secdenin keyfiyeti ile ilgili iki vechin olduğuna değinmiştir. Birinci vecih, secdenin

Hz. Âdem’e tâzim, saygı için yapıldığını ikinci vecih ise, secdenin Hz.

yaratacağım”442 ve “Ey Dâvûd! biz seni yeryüzünde halife kıldık”443 âyetlerini

zikretmiştir. 444 Bunun yanı sıra “…Adamın biri Hz. Ebû Bekir’e (r.a.) “halîfetullah”

dedi de Hz. Ebubekir (r.a.) “ben Muhammed’in (s.a.s.) halifesiyim” dedi”445 rivâyetini

aktarmıştır.446

Abdilazîz el- Buhârî (ö. 616/1219) ve İbn Nüceym de, kâdı için “halîfetü

rasülillah” denebileceği hususunda ihtilâf olmadığını ancak “halîfetullah” deme

konusunda ihtilâf olduğunu belirtmişlerdir.447 Cumhûra göre, Hz. Âdem (a.s.) ve Hz.

Dâvûd (a.s.) dışında hiçbir halifeye “halîfetullah” demek câiz değildir.448

2.3.4.

Beyhakî (ö. 458/1066), Hz. Peygamber’in (s.a.s.) sünnetine uymanın farz

olduğunu söyledikten sonra “…Allah’a ve ümmî peygamber olan resulüne -ki o

Allah’a ve O’nun sözlerine inanır- iman edin ve ona uyun ki doğru yolu bulasınız…”596

, “Müminler ancak Allah’a ve resulüne iman edenlerdir ve onunla ortak bir iş için

toplanmış iken kendisinden izin almadan çekip gitmeyenlerdir…”597 âyetlerini

zikretmiştir. Ardından İmam Şâfiî’nin kitabında “Soyumuzdan, onlara senin âyetlerini

okuyacak, kitabı ve hikmeti öğretecek, onları arındıracak bir elçi çıkar rabbimiz!..”598

âyetini zikrederek kitap ve sünnete uymanın farz olduğunu söylediğini nakletmiştir.599

Diğer mezhepler bu konuyla ilgili farklı âyetleri delil getirmektedir. Debûsî (ö.

430/1039), Hz. Peygamber’in (s.a.s.) sünnetine uymanın asıl olduğunu söylemiştir ve

ardından “…Resûlullah’ta güzel bir örneklik vardır.”600, “Allah’a itaat edin,

peygambere de itaat edin ve tedbirli olun…”601, “Eğer Allah’ı seviyorsanız bana uyun

ki Allah da sizi sevsin…”602 âyetlerini delil olarak getirmiştir. 603

İbn Kudâme, “…Allah’a itaat edin, peygambere itaat edin, sizden olan ülü’l-

emre de. Eğer bir hususta anlaşmazlığa düşerseniz -Allah’a ve âhirete gerçekten

inanıyorsanız- onu, Allah’a ve peygambere götürün…”604 âyetini zikrettikten sonra

kur’ân ve sünnete uymanın gerekliliğini vurgulamış ve 1Allah’a götürmek Kur’ân’a

götürmektir, Peygamber’e götürmek ise Hz. Peygamber (s.a.s.) hayattayken ona

götürmek, vefatından sonra sünnetine arz etmektir” demiştir.605

Karâfî (ö. 684/1285), “Allah’a itaat edin, peygambere de itaat edin ve tedbirli

olun…”606, “…Allah’a itaat edin, resule itaat edin... Ona itaat ederseniz doğru yolu

bulursunuz…”607 âyetlerinin Kur’ân ve sünnete uymanın vacip olduğuna delil teşkil

ettiğini söylemiştir.608

596 el-A’râf 7/158.
597 Nûr 24/62.